:—@ Secretaria Regional
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da Madeira Direcgao Regional de Educacgao

Governo Regional

PORTUGUES LINGUA DE ACOLHIMENTO (Portaria n? 183/2020, de 5 de agosto, na sua redac&o atual)
ANO LETIVO 2025/2026

UNIDADE DE COMPETENCIA(UC) /UNIDADE DE FORMACAO DE

ESTABELECIMENTO DE CURTA DURACAO (UFCD CARGA REGIME DE . ~
CONCELHO (\E Utilizador GAO ( ) . INICIO FIM AUTORIZAGCAO
ENSINO . . HORARIA | FUNCIONAMENTO
CODIGO DESIGNAGCAO
6452 Eu e a minha rotina diaria 25
Elementar - L .
, 6453 Habitos alimentares, cultura e lazer 25 AUTORIZADO
nivel Al
6454 O corpo humano, saude e servigos 25
6455 Eu e o mundo do trabalho 25
Escola Basi S dari El tar -
CALHETA scota Fasica € secundaria |-y ementar 6456 0 meu passado e o meu presente 25 DIURNO 15/09/2025 | 05/06/2026 | AUTORIZADO
com Pré-escolar da Calheta nivel A2
6457 Comunicagdo e vida em sociedade 25
6397UI Eu, a sociedade e a cultura 50
Independente -
1 p 6398UlI Eu e os outros 25 AUTORIZADO
nivel B1
6399UI Atualidade cultural 25
6452 Eu e a minha rotina diaria 25
Elementar - . .
nivel A1 6453 Habitos alimentares, cultura e lazer 25 08/09/2025| 07/01/2026 AUTORIZADO
6454 O corpo humano, saude e servigos 25
6455 Eu e o mundo do trabalho 25
Elementar -
, 6456 O meu passado e 0 meu presente 25 13/01/2026 | 27/05/2026 | AUTORIZADO
CAMARA DE Escola Bésica dos 22 e 32 nivel A2
LOBOS Ciclos do Estreito de 6457 Comunicagdo e vida em sociedade 25 NOTURNO
Camara de Lobos
6397UI Eu, a sociedade e a cultura 50
Ind dente -
n enF:gl :; € 6398UI Eu e os outros 25 08/09/2025 | 02/02/2026 AUTORIZADO
6399UI Atualidade cultural 25
6400UI Sociedade e projetos de vida 50
Ind dente -
. e::; Bezn € 04/02/2025| 15/06/2026 AUTORIZADO

6401UlI Atualidades 25



CONCELHO

CAMARA DE
LOBOS

FUNCHAL

ESTABELECIMENTO DE

Ne Utilizador
ENSINO

Elementar -
nivel Al

=

Elementar -
nivel Al

Escola Basica dos 22 e 32
Ciclos da Torre Elementar -
nivel A2

[ERY

Independente -
nivel B1

Independente -
nivel B2

Escola Basica com Pré-
Escolar Dr. Eduardo Brazao 1
de Castro

Elementar -
nivel Al

UNIDADE DE COMPETENCIA(UC) /UNIDADE DE FORMAGAO DE

CcODIGO

6452

6453

6454

6452

6453

6454

6455

6456

6457

6397UI

6398UlI

6399UlI

6400UI

6401UI

6452

6453

6454

6452

6453

6454

6452

6453

6454

CURTA DURACAO (UFCD)

DESIGNACAO
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer
O corpo humano, saude e servigos
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer
O corpo humano, saude e servigos
Eu e o mundo do trabalho
O meu passado e 0 meu presente
Comunicagdo e vida em sociedade
Eu, a sociedade e a cultura
Eu e os outros
Atualidade cultural
Sociedade e projetos de vida
Atualidades
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer
O corpo humano, saude e servigos
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer
O corpo humano, saude e servigos
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

CARGA
HORARIA

25
25
25
25
25
25
25
25
25
50
25
25
50
25
25
25
25
25
25
25
25
25

25

REGIME DE
FUNCIONAMENTO

NOTURNO

INiClO

12/09/2025

12/09/2025

12/09/2025

12/09/2025

12/09/2025

01/10/2025

FIM

29/05/2026

29/05/2026

29/05/2026

27/05/2026

27/05/2026

AUTORIZACAO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO



CONCELHO

FUNCHAL

ESTABELECIMENTO DE

Ne Utilizador
ENSINO

1
Elementar -
nivel A2
1
Escola Basica com Pré-
Escolar Dr. Eduardo Brazao 1
de Castro
Independente -
nivel B1
1
1
Escola Basica e Secundaria Elementar -
Gongalves Zarco nivel Al
1

UNIDADE DE COMPETENCIA(UC) /UNIDADE DE FORMAGAO DE

cODIGO
6455
6456
6457
6455
6456
6457
6397UI
6398UI
6399UI
6397UI
6398UI
6399UI
6397UI
6398UI
6399UI
6452
6453
6454
10647
6452
6453

6454

10647

CURTA DURAGAO (UFCD)
DESIGNAGAO
Eu e o mundo do trabalho
O meu passado e o meu presente
Comunicagdo e vida em sociedade
Eu e o mundo do trabalho
O meu passado e o meu presente
Comunicagdo e vida em sociedade
Eu, a sociedade e a cultura
Eu e os outros
Atualidade cultural
Eu, a sociedade e a cultura
Eu e os outros
Atualidade cultural
Eu, a sociedade e a cultura
Eu e os outros
Atualidade cultural
Eu e a minha rotina didria

Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

Dimensao grafica e alfabeto em portugués para
utilizadores de outros sistemas de escrita

Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

Dimensao grafica e alfabeto em portugués para
utilizadores de outros sistemas de escrita

CARGA
HORARIA

25

25

25

25

25

25

50

25

25

50

25

25

50

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

REGIME DE .
FUNCIONAMENTO INIclo FIM
DIURNO/NOTURNO 30/07/2026
11/09/2025

DIURNO

15/09/2025 | 27/02/2026

NOTURNO

AUTORIZACAO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO



CONCELHO

FUNCHAL

RIBEIRA BRAVA

ESTABELECIMENTO DE

o
ENSINO N

1

1
Escola Basica e Secundaria
Gongalves Zarco

1

Escola Basica e Secundaria
Padre Manuel Alvares

Utilizador

Elementar -
nivel Al

Elementar -
nivel A2

Elementar -
nivel Al

Elementar -
nivel A2

UNIDADE DE COMPETENCIA(UC) /UNIDADE DE FORMAGAO DE

CcODIGO

6452

6453

6454

10647

6455

6456

6457

6455

6456

6457

6455

6456

6457

6452

6453

6454

10647

6455

6456

6457

CURTA DURACAO (UFCD)

DESIGNACAO
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

Dimensao grafica e alfabeto em portugués para
utilizadores de outros sistemas de escrita

Eu e o mundo do trabalho

O meu passado e o meu presente
Comunicagdo e vida em sociedade
Eu e o mundo do trabalho

O meu passado e o meu presente
Comunicagao e vida em sociedade
Eu e o mundo do trabalho

O meu passado e o meu presente
Comunicagao e vida em sociedade
Eu e a minha rotina diaria

Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

Dimensao grafica e alfabeto em portugués para
utilizadores de outros sistemas de escrita

Eu e o mundo do trabalho
O meu passado e o meu presente

Comunicagdo e vida em sociedade

CARGA
HORARIA

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

25

REGIME DE .
FUNCIONAMENTO INIclo FIM
NOTURNO 15/09/2025 | 27/02/2026
DIURNO
02/03/2026 | 30/06/2026
NOTURNO
NOTURNO 00/09/2025 | 00/07/2026

AUTORIZACAO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO



CONCELHO

RIBEIRA BRAVA

SANTA CRUZ

ESTABELECIMENTO DE

o
ENSINO N
1
Escola Basica e Secundaria
Padre Manuel Alvares
1
1

Escola Bésica dos 22 e 32
Ciclos do Canigo

Utilizador

Elementar -
nivel Al

Elementar -
nivel A2

Independente -
nivel B1

Independente -
nivel B2

Independente -
nivel B1

Independente -
nivel B2

Elementar -
nivel Al

Elementar -
nivel A2

UNIDADE DE COMPETENCIA(UC) /UNIDADE DE FORMAGAO DE

CcODIGO

6452
6453
6454
10647
6455
6456
6457
6397UI
6398UI
6399UI
6400UI
6401UI
6397UI
6398UI
6399UI
6400UI
6401UI
6452
6453
6454
6455
6456

6457

CURTA DURAGAO (UFCD)
DESIGNACAO
Eu e a minha rotina diaria
Habitos alimentares, cultura e lazer

O corpo humano, saude e servigos

Dimensao grafica e alfabeto em portugués para
utilizadores de outros sistemas de escrita

Eu e o mundo do trabalho

O meu passado e 0 meu presente
Comunicagdo e vida em sociedade
Eu, a sociedade e a cultura

Eu e os outros

Atualidade cultural

Sociedade e projetos de vida
Atualidades

Eu, a sociedade e a cultura

Eu e os outros

Atualidade cultural

Sociedade e projetos de vida
Atualidades

Eu e a minha rotina diéria

Habitos alimentares, cultura e lazer
O corpo humano, saude e servigos
Eu e o mundo do trabalho

O meu passado e 0 meu presente

Comunicagdo e vida em sociedade

CARGA
HORARIA

25

25

25

25

25

25

25

50

25

25

50

25

50

25

25

50

25

25

25

25

25

25

25

REGIME DE

FUNCIONAMENTO INIclo FIM

AUTORIZACAO

AUTORIZADO

NOTURNO 00/09/2025 | 00/07/2026

AUTORIZADO

AUTORIZADO

AUTORIZADO
NOTURNO 08/09/2025| 17/07/2026

AUTORIZADO

Conselho Regional de Acompanhamento dos Cursos de Educagdo e Formagdo



